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INZERCIA

Mesto Banská Štiavnica 

vyhlásilo ku dňu 27.6.2017 

verejnú anonymnú kombi-

novanú architektonicko-kra-

jinársku projektovú súťaž 

návrhov Úprava verejného 

priestranstva „Pomník 

padlých hrdinov“.

Súťažné podmienky verejnej ano-

nymnej kombinovanej architektonic-

ko-krajinárskej projektovej súťaže ná-

vrhov Úprava verejného priestranstva 

„Pomník padlých hrdinov“ boli predlože-

né na odsúhlasenie a overenie Sloven-

skej komory architektov (SKA), ktorá 

ich overila dňa 21.6.2017. 

Od viacerých obyvateľov 

najväčšieho štiavnického 

sídliska sme dostali otázku, 

čo sa deje v lokalite medzi 

ulicami Pátrovská a L. 

Svobodu. V uplynulom týždni 

tam totiž zaregistrovali 

pracovný ruch a vznikli obavy, 

že ide o veľkú stavebnú 

činnosť.

V skutočnosti išlo o malé úpravy te-

rénu, ktoré predchádzajú rozšíre-

niu existujúceho detského ihriska. 

To súčasné je intenzívne využíva-

né deťmi a  tak je na mieste rozší-

riť ho o nové prvky. Do inventára 

tak pribudne lanovka a  veľká py-

ramída, ktoré by sa mali inštalovať 

do polovice mesiaca október. Záro-

veň bude areál oplotený. Ďalšie do-

plnenia drobnou architektúrou (la-

vičky, prístrešok) sú plánované na 

rok 2019, v  ktorom bude aj reali-

zovaná nová výsadba zelene v oko-

lí ihriska.

Foto: Milan Kašík

R. Marko

Úprava verejného priestranstva 
„Pomník padlých hrdinov“

Čo sa deje na Drieňovej?

Vizualizácia projektu  foto Archív MsÚ 
3.str.

Mikuláš PÁL
NEZÁVISLÝ KANDIDÁT NA POSLANCA BBSK

Nová energia
pre krásny región

POLITICKÁ PLATENÁ INZERCIA

Oznam
Bytová správa, s.r.o., Banská 

Štiavnica, prevádzka Mestské kú-

pele – plaváreň, oznamuje obyva-

teľom a návštevníkom mesta Ban-

ská Štiavnica, že dňa 14.10.2017 

(sobota) a 15.10.2017 (nedeľa) 

bude prevádzka Mestské kúpele – 

plaváreň pre verejnosť zatvore-

ná z dôvodu konania sa plavec-

kých pretekov Štiavnický kahanec 

2017. Zatvorená bude aj prevádz-

ka sauny. Za pochopenie ďakuje-

me!

Slezáková Denisa,

vedúca prevádzky

Pozvánka
V zmysle Zá-

kona SNR č. 

369/1990 

Zb. o obec-

nom zriade-

ní, v znení 

neskorších 

zmien a do-

plnkov, §-u 12 odst. 1 a §-u 13 ods. 

4 a) zvolávam zasadnutie Mestské-

ho zastupiteľstva v Banskej Štiav-

nici na deň 25. októbra 2017 

(streda) o 13:00. Zasadnutie sa 

uskutoční v zasadacej miestnosti 

historickej radnice, prízemie, č.dv. 

4. Priestor pre občanov je od 15:00 

hod. Srdečne Vás pozývam! 

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta
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9.10. Od augusta bola a stále ešte 

je, naposledy 7.10. v Rádiu 

Slovensko v Sobotných 

dialógoch od 12:10 za 

účasti ministerky školstva 

SR Martiny Lubyovej a 

poslankyne NR SR Zuzany 

Zimenovej významne frekven-

tovaná Agentúra na podporu 

výskumu a vývoja, ktorej 

šéfom je Mgr. Pavol Balžanka, 

banskoštiavnický primátor v r. 

2006 – 2010. 

Počas letnej koaličnej krízy sa naj-

viac angažoval v médiách za SNS 

banskoštiavnický rodák Jaroslav 

Paška, prvý podpredseda SNS a 

poslanec NR SR. Naposledy 8.10. 

v TA3 v relácii „V politike“ bol tak-

tiež jedným z diskutujúcich, v tom-

to prípade však na aktuálne politic-

ké témy. 10.10. v TA3 po 17.00 bola 

tlačová beseda predstaviteľov via-

cerých opozičných strán. Po dlhom 

čase sa na mediálnej scéne opäť ob-

javil náš spoluobčan Ing. Ľudovít 

Kaník, ktorý spolu s ďalšími opozič-

nými partnermi dávali návod, ako 

voliť v  novembrových voľbách do 

VÚC.

9.10. vo viacerých médiách bola spo-

mienka na svetoznámeho sloven-

ského geológa Dionýza Štúra, riadi-

teľa Ríšskeho geologického úradu vo 

Viedni, ale aj významného národov-

ca v deň jeho úmrtia (9.10.1893). 

Pripomínam, čo nebolo v médiách, 

že bol absolventom banskoštiavnic-

kej Baníckej a lesníckej akadémie a 

keď dňa 22.5.1927 bolo v Banskej 

Štiavnici slávnostne otvorené v po-

radí už druhé banskoštiavnické mú-

zeum, pomenovali ho Štátne banské 

múzeum Dionýza Štúra. Potešilo 

obsiahle interview s PhDr. Jozefom 

Labudom, CSc. riaditeľom Sloven-

ského banského múzea v denníku 

Pravda dňa 19.9. o múzeu a jeho 

v  poradí už 2. celoštátnom ocene-

ní, v tomto prípade to bolo „Múzeum 

roka 2016“, jeho archeologických vý-

skumoch na Glanzenbergu i kultúr-

no-historických hodnotách mesta.

Podobne v RTVS na Jednotke 9.10. 

v Správach RTVS potešila reportáž 

o herečke Emílii Vášáryovej, kto-

rá svoje detstvo a mladosť prežila v 

Banskej Štiavnici a od tohto roku je 

už aj čestnou občiankou nášho mes-

ta, že excelovala v hre T. Wiliamsa 

„Sklenený zverinec“, pričom hovorila 

aj naživo ku tejto hre.

Ján Novák

Štiavnica, Štiavničania, 
médiá a súvzťažnosti

Vážená pani primátorka,

Ďakujeme Vám, poslancom mest-

ského zastupiteľstva a zodpoved-

ným pracovníkom Mestského úra-

du, že sme sa dočkali opravy cesty 

M. M. Hodžu, ktorá bola už nie-

koľko rokov v  dezolátnom sta-

ve. Je krásna a  tešíme sa z  nej. 

Okrem toho, že nám zjednoduší 

život, ušetrí naše autá, zníži praš-

nosť, po malých úpravách okolia je 

priam predurčená stať sa krásnou 

prechádzkovou trasou.  Obyvateľov 

mesta pozývame na jej prehliadku 

pešo, s  kočíkmi, na bicykloch, ko-

lobežkách, kolieskových korčuliach, 

či bežkách... Vodičov automobilov 

prosíme o  opatrnosť a ohľadupl-

nosť, aby rýchlou jazdou nespôso-

bili nešťastie. 

Za vďačných obyvateľov Jergyštôlne 

(z ulíc M. M. Hodžu aj J. M. Hurbana). 

J. Varínsky

Poďakovanie

Nový asfaltový povrch na Jergyštôlni  foto Michal Kríž

Poďakovanie

Touto cestou by sme sa chceli po-

ďakovať Mestu Banská Štiavnica 

na čele s p. primátorkou Mgr. Na-

deždou Babiakovou, zamestnan-

com MsÚ p. Vahlandtovi, p. Ing. 

Hlinkovi a všetkým tým, ktorí sa 

pričinili o to, že nám pomohli vy-

riešiť vyše 30-ročný problém s 

úpravou Ul. M. Kukučína. Týmto 

novým asfaltovým povrchom sa 

pre obyvateľov tejto ulice zlepšili 

podmienky pre život a hlavne zlep-

šil prístup k obydliam pre starších 

občanov bývajúcich v týchto čas-

tiach mesta. Sme radi, že sa na nás 

nezabudlo a prispelo sa touto re-

konštrukciou k lepšiemu precho-

du do tejto lokality. Za všetkých 

spokojných obyvateľov Ul. M. Ku-

kučína a priľahlých ulíc ďakuje

Peter Zigmund

Informačné 
centrum
Banská Štiavnica. 

Otváracie hodiny: každý deň

október - apríl: 

8:00 hod. - 16.00 hod.

Nám. sv. Trojice č.6, 969 01 Ban-

ská  Štiavnica, e-mail: ic@banskas-

tiavnica.sk, tel.: +421 45 694 96 53

MsÚ

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Príprava rozpočtu pre rok 2018.

 Zasadnutie okrskových voleb-

ných komisií k voľbám do VÚC 

2017.

10. 10.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie s  generál-

nym riaditeľom Stredosloven-

skej vodárenskej spoločnosti, 

a. s. Banská Bystrica Ing. Vla-

dimírom Svrbickým k  riešeniu 

rekonštrukcie vodovodu na Ul. 

antolská.

 Riešenie investičných akcií na 

rok 2018.

  Posledná rozlúčka s  občiankou 

nášho mesta p. Annou Faltej-

skovou.

11. 10. 

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Uskutočnilo sa zasadnutie 

Mestskej rady v Banskej Štiav-

nici.

12. 10.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Účasť na zasadnutí Rady školy – 

SOŠ služieb a lesníctva.

 Účasť na zasadnutí Valného 

zhromaždenia OO CR.

13. 10.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Príprava materiálov pre Mest-

ské zastupiteľstvo v  Banskej 

Štiavnici.

  Pracovné rokovanie na Úrade 

BBSK k projektom rozvoja ces-

tovného ruchu.

14. 10.

 Občianske obrady – sobáše.

Andrea Benediktyová

Vedeli ste, 
že...
Cigaretové ohorky sa rozklada-

jú 3 mesiace – 2 roky, navyše veľ-

mi kazia výraz prírody? Odhoďte 

ich prosím do odpadkového koša. 

ŠZŠ



3
číslo 35 • 12. október 2017

sn@banskastiavnica.sk

Súťaž bola následne vy-

hlásená dňom odoslania oznáme-

nia o vyhlásení súťaže návrhov na 

zverejnenie vo Vestníku verejné-

ho obstarávania, následne na we-

bovom sídle vyhlasovateľa Mesta 

Banská Štiavnica a na internetovej 

stránke SKA.

Cieľom a predmetom súťaže bolo 

architektonicko-krajinárske rieše-

nie revitalizácie mestského verej-

ného priestranstva „Pomník padlých 

hrdinov“ na Ulici kammerhofská v 

Banskej Štiavnici, za účelom vy-

tvorenia viacúčelového oddychové-

ho, zhromaždovacieho, tranzitného 

priestoru, slúžiaceho pre rekreáciu, 

regeneráciu a relaxáciu obyvateľov a 

návštevníkov mesta Banská Štiavni-

ca s prioritou zachovania a zlepšenia 

ochrany prírodnej zložky územia, 

urbanistických hodnôt a pietneho 

charakteru, formou verejnej ano-

nymnej kombinovanej súťaže návr-

hov Úprava verejného priestranstva 

„Pomník padlých hrdinov“.

Do súťaže sa prihlásilo a bolo zara-

dených 6 súťažných návrhov. Ná-

sledne začalo hodnotenie samot-

ných návrhov. Každý návrh bol v 

spoločnej otvorenej diskusii pod-

robne analyzovaný. V 1. kole ro-

kovania porota vybrala na základe 

posudzovaných hodnotiacich kri-

térií 3 návrhy, ktoré svojím rieše-

ním považovala za vhodné k ďal-

šiemu hodnoteniu, ktoré postúpili 

do 2. kola. Po dôkladnom posúde-

ní porota rozhodla a vybrala tri ví-

ťazné návrhy, bez udelenia prvej 

ceny v nasledujúcom poradí: 2 cenu 

získal súťažný návrh od kolektívu 

autorov v zložení - Ing. arch. Mi-

lan Csanda, autorizovaný architekt 

AA, Ing. arch. Pavlína Koniarová, 

Ing. Monika Slováková, Ing. arch. 

Martin Lapšanský, 3. cenu získal 

súťažným návrh od kolektívu au-

torov v zložení - Ing. arch. Ľubica 

Paučulová, autorizovaný architekt 

AA, Ing. arch. Viktória Kyjovská, 

PhD. a RNDr. Juraj Paučula a 3. zní-

ženú cenu získal súťažný návrh od 

kolektívu autorov v zložení - Ing. 

arch. Daniela Šestinová, autorizo-

vaný architekt AA, Ing. arch. Miro-

slav Šestina, Ing. arch. Tomáš Ru-

žiak, Bc. Martin Fabian a Ing. arch. 

Matúš Šestina.

Následne by malo s  víťazmi súťa-

že prebehnúť rokovanie k vypraco-

vaniu projektovej dokumentácie, 

v  zmysle poradia ocenených návr-

hov určeného porotou a súčasne by 

sa mali do návrhu zapracovať od-

porúčania poroty s  podmienkami 

Mesta.

Súťažný návrh, ktorý bol ocenený 

2. cenou je rozdelený do 3 etáp. Ná-

vrh predstavuje jasné a čisté kon-

cepčné architektonické riešenie 

predmetného územia s jeho čle-

nením na viacúčelovú plochu pred 

pamätníkom, oddychový priestor 

so zeleňou, posedením a ležadla-

mi (s možnosťou umiestnenia ex-

teriérových hier) a vstupný rozptyl-

ný a informačný priestor pre štôlňu 

Glanzenberg. Návrh ponecháva pô-

vodné miesto aj význam pamätní-

ka padlých, ktorý ešte umocňuje 

pridanými výtvarne stvárnenými 

myšlienkami v predpriestore pa-

mätníka. Za primerané je mož-

né považovať využitie existujú-

cej morfológie územia, zachovanie 

hodnotnej vzrastlej zelene a jej do-

plnenie vo zvyšnej časti priesto-

ru so zachovaním priehľadu na pa-

mätník.

O samotnej realizácii revitalizácie 

mestského verejného priestranstva 

„Pomník padlých hrdinov“ Vás bude-

me informovať na stránkach našich 

novín. Zároveň dávam do pozor-

nosti, že k daným súťažným návr-

hom prebehne verejná výstava sú-

ťažných panelov.

Michal Kríž, 

Jakub Melicherčík, 

architekt mesta BŠ

NOVINKY

�1.str.

čriepok
„Aj odborná porota sa niekedy pre-

javuje ako odporná porota.“

Ján Petrík

Vyhlásenie
obchodnej verejnej súťaže na 

predaj pozemku

Mesto Banská Štiavnica vyhlasuje v 

lehote od 5.9.2017 do 18.10.2017 

obchodnú verejnú súťaž na prevod 

pozemku parc. č. C KN 113 o vý-

mere 2176 m2, trvalý trávny porast, 

v k. ú. Banská Štiavnica.

Jedná sa o  pozemok v  okrajovej 

časti, v zastavanom území na Ul. 

Boženy Němcovej, miestna časť 

Štefultov, situovaný bezprostred-

ne pri miestnej komunikácii na 

parc. č. C KN 7862/2. V  zmysle 

ÚPN je pozemok vedený funkč-

ne ako plochy bývania, s možnos-

ťou napojenia na verejnú elektric-

kú a  vodovodnú sieť. V  lokalite 

nie je vybudovaná verejná kana-

lizácia. Časťou pozemku prechá-

dza vzdušné vedenie NN. Prístup 

k  nehnuteľnosti je prevažne po 

spevnených miestnych komuni-

káciách, posledných 60 m je ko-

munikácia nespevnená. Pozemok 

je súčasťou pamiatkovej rezervá-

cie Štiavnické Bane.

Minimálna požadovaná cena, za 

ktorú sa nehnuteľnosť ponúka na 

predaj je 20.000 €.

Bližšie informácie nájdete na 

www.banskastiavnica.sk ale-

bo na Mestskom úrade, odd. 

právnom a  správy majetku, tel. 

045/6949637, 0905 413 945, 

e-mail: olga.nigriniova@banskas-

tiavnica.sk. 

MsÚ

Oznam
Bytová správa s.r.o. Banská Štiav-

nica, prevádzka Mestské kúpele – 

plaváreň, oznamuje obyvateľom 

a  návštevníkom mesta Banská 

Štiavnica, že dňa 21.10.2017 

(sobota) a  22.10.2017 (nede-

ľa) bude prevádzka Mestské kú-

pele – plaváreň pre verejnosť za-

tvorená, z dôvodu konania sa 

plaveckých pretekov Jesenné maj-

strovstvá SSO 2017. Zatvorená 

bude aj prevádzka sauny. Za po-

chopenie ďakujeme!

Slezáková Denisa,

vedúca prevádzky

Technické služby, mestský 

podnik, oznamujú občanom, 

že v mesiaci október 2017 

bude sa realizovať zvoz 

nebezpečného odpadu. 

Zvozy sa uskutočnia nasledovne:

Dňa 13.10.2017 sa uskutoční zvoz 

na vyzbieranie odpadu zo Špitál-

ky (rodinné domy), ul.: Drieňo-

vá, Kysihýbelská, Okrajová, Ovoc-

ná, Poľovnícka a Roľnícka, sídliska 

Drieňová, sídliska Juh (Križovat-

ka), Dolná, 1.mája, Okrúhla, Novo-

mestského.

Dňa 26.10.2017 sa uskutoční zvoz 

na vyzbieranie odpadu z ulíc: Au-

gustu, Belianska, Belianske jazero, 

D. Licharda, Dolná a Horná Resla, 

Dolná a Horná Ružová, Gagarina, 

Hájik, Hella, Hodžu, Hurbana, Ka-

menná, Kukučína, Langsfelda, 

Malá Okružná, Mierová, Michal-

ská, Pecha, Staromestská, Staro-

nová, Starozámocká, Strieborná, 

Václavekovej, Vodárenská, Vý-

skumnícka, Banícka, Družstevná, 

Gwerkovej, Mládežnícka, Pletiar-

ska, Pod Kalváriou, Podjavorinskej, 

Poľnohospodárska, SNP, Športová, 

Tótha, Údolná, 8.mája, Akademic-

ká, Botanická, Farská, Holého, Ka-

tova, Kammerhofská, Malé trho-

visko, Novozámocká, Palárika, Pod 

Troj.vrchom, Remeselnícka, Spoj-

ná, Višňovského, Zigmund šachta.

Dňa 27.10.2017 sa uskutoční zvoz 

na vyzbieranie odpadu z mesta, zo 

Štefultova, z časti Sitnianska a z 

Povrazníka.

Prosíme občanov, aby si spomínaný 

odpad vyložili v dobe do 7,00 hod.

V prípade nepriaznivého počasia 

budeme informovať o náhradnom 

termíne zvozu.

Zvoz zmesového komunálneho 

odpadu - „2x ročne“

Technické služby, mestský pod-

nik, oznamujú občanom mesta, že 

sa dňa 16.10.2017 uskutoční zvoz 

„2x ročne“ a to na uliciach: Konco-

vá, Osadná, Pustá, Hadová, Strate-

ná a v častiach Bartkov majer, Širo-

ký vrch, Vindišlajtňa.

Peter Heiler,

riaditeľ podniku

Zvoz nebezpečného odpadu

Úprava verejného priestranstva 
„Pomník padlých hrdinov“
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Technické služby, mestský 

podnik, oznamujú, že sa 

rozmiestňujú veľkokapacitné 

kontajnery (ďalej VKK) na 

jesenné čistenie mesta.

VKK budú dňa 27.10.2017 prista-

vené nasledovne: 

1 VKK – Križovatka

1 VKK - Učiteľská 2, 4, 6, 8, 10, 12.

Do kontajnera patria odpady, kto-

ré nie je možné umiestniť do zber-

nej nádoby používanej na ,,klasický“ 

komunálny odpad – napr. kusy ná-

bytku, staré matrace, odpadové sta-

vebné materiály z drobných stavieb 

a iné.

Do VKK nepatria druhotné surovi-

ny (železný šrot, papier, sklo, plasty), 

nebezpečný odpad (chladničky, prač-

ky, televízory, počítače, telefóny, pí-

sacie stroje, žehličky, žiarivky,…), 

biologicky rozložiteľný komunálny 

odpad (zvyšky potravín, odpad vhod-

ný na kompostovanie –tráva, koná-

re, lístie).

Tieto druhy odpadov je možné pri-

niesť na Zberný dvor Ul. antolská 46, 

Banská Štiavnica v čase od : pondelok 

– piatok: 06:00 hod. – 18:00 hod., so-

bota: 08:00 hod. – 12:00 hod.

Peter Heiler, 

riaditeľ podniku

Rozmiestnenie VKK 
určených na jesenné čistenie mesta

Oznam 
o výberovom konaní

Mesto Banská Štiavnica vyhlá-

silo výberové konanie na jedno 

pracovné miesto odborného pra-

covníka komunitného centra na 

Šobove. Oznam o výberovom ko-

naní je zverejnený na úradnej ta-

buli Mesta (klientske centrum), 

internetovej stránke Mesta www.

banskastiavnica.sk, na vstupe 

do komunitného centra (Šobov 

1407/7, Banská Štiavnica) a  na 

informačnej tabuli Úradu práce, 

sociálnych vecí a  rodiny Banská 

Štiavnica.

MsÚ

Vážení občania,

v  týchto dňoch vám bolo do do-

mácností doručené „Oznámenie 

o čase a mieste konania volieb“. Opro-

ti minulým voľbám podľa zákona č. 

180/2014 Z.z. o  podmienkach vý-

konu volebného práva a  o zmene 

a doplnení niektorých zákonov, kto-

rý nadobudol účinnosť 1. júla 2015 

sa tlačivá doručujú do domácnosti 

a  nie jednotlivým voličom. Vzhľa-

dom na to sa na oznámení uviedla 

len adresa trvalého pobytu voličov 

a nie meno a priezvisko. Pre obča-

nov, ktorí majú trvalý pobyt Mesto 

Banská Štiavnica, je tlačivo „Ozná-

menie o  čase a  mieste konania volieb“ 

umiestnené na úradnej tabuli mes-

ta a  ich volebná miestnosť sa nachá-

dza v zasadačke Mestského úradu, 

Radničné námestie č. 1.

V  prípade, že vám do domácnosti 

nebolo správne doručené oznáme-

nie alebo nebolo doručené vôbec, 

môžete túto skutočnosť nahlásiť v 

námietkovej kancelárii v  Klient-

skom centre Mesta Banská Štiav-

nica alebo telefonicky na číslo 

045/6949639.

Volič má taktiež právo v  úradných 

hodinách si overiť, či je zapísaný 

v stálom zozname voličov, či údaje 

o ňom sú úplné a pravdivé a môže 

požadovať doplnenie údajov alebo 

vykonanie opráv. Mesto je povinné 

žiadosti vyhovieť alebo do troch dní 

písomne oznámiť voličovi dôvody, 

pre ktoré žiadosti nemôže vyhovieť.

Zároveň upozorňujeme voličov, 

ktorí majú trvalý pobyt na Špor-

tovej ulici a Ulici Ľudmily Podjavo-

rinskej, že boli zaradení do OVK č. 

2, ktorá sa nachádza v Hoteli Ker-

ling. Zmena volebnej miestnosti 

bola urobená z  dôvodu dodržania 

§ 8 ods. 2 zákona č. 180/2014 Z.z. 

o  podmienkach výkonu volebného 

práva, v  ktorom sa hovorí o  počte 

voličov v okrsku. Keďže počet voli-

čov v OVK č. 3 by presiahol  hrani-

cu 1000 voličov, presunuli sa voliči 

z vyššie uvedených ulíc do OVK č.2.

Vaše možnosti hlasovania

Volič má možnosť hlasovať priamo 

vo volebnej miestnosti, ale taktiež 

môže požiadať zo závažných, naj-

mä zdravotných dôvodov okrskovú  

komisiu o  to, aby  mohol hlasovať 

mimo miestnosti na hlasovanie, a 

to len v územnom obvode okrsku, 

pre ktorý bola okrsková   komisia 

zriadená. V takom prípade okrsko-

vá komisia vyšle k  oprávnenému 

občanovi dvoch svojich členov s 

prenosnou  schránkou na hlasova-

nie, hlasovacími lístkami, volebnou 

obálkou a  so zoznamom voličov, 

ktorí požiadali o  hlasovanie mimo 

volebnej miestnosti. Vyslaní  členo-

via okrskovej komisie zabezpečia, 

aby aj v tomto prípade bola zacho-

vaná tajnosť hlasovania. Zastúpe-

nie inou osobou nie je prípustné. So 

svojou žiadosťou sa môže občan ob-

rátiť priamo na svoju okrskovú  ko-

misiu prostredníctvom svojich zná-

mych, susedov, alebo aj  telefonicky 

na číslo organizačného štábu volieb:  

045/694 96 39.

Voliči miestnej časti mesta Ban-

ky taktiež môžu voliť do prenosnej 

volebnej schránky dňa 4.11.2017 

v čase od 10,00 hod. do 11,00 hod. v 

kultúrnom dome na Bankách.

Hlasovanie v zdravotníckych za-

riadeniach, v zariadeniach soci-

álnych služieb a  v  obdobných za-

riadeniach zabezpečí možnosť 

výkonu volebného práva v spoluprá-

ci s vedúcim príslušného zariadenia 

okrsková komisia, v  ktorej územ-

nom obvode je toto zariadenie. Vo-

liči však musia mať trvalý pobyt 

v  územnom obvode okrskovej vo-

lebnej komisie, v ktorej sa zariade-

nie nachádza.

Úprava hlasovacieho lístka a hla-

sovanie

Volič vstúpi s  hlasovacími lístkami 

a  volebnou obálkou do osobitného 

priestoru určeného na ich úpravu. 

Volič vkladá do obálky dva hlaso-

vacie lístky. Jeden pre voľby do za-

stupiteľstva BBSK a  jeden pre voľ-

by predsedu BBSK. Na hlasovacom 

lístku môžu zakrúžkovať poradové 

číslo jedného kandidáta pre voľby 

do zastupiteľstva a jedného kandi-

dáta pre voľby predsedu. Na požia-

danie voliča môže okrsková volebná 

komisia  vydať za nesprávne uprave-

né hlasovacie lístky iné. Volič, kto-

rý nemôže sám upraviť hlasovací 

lístok pre zdravotné postihnutie ale-

bo preto, že nemôže čítať alebo písať 

a oznámi pred hlasovaním túto sku-

točnosť okrskovej volebnej komisii, 

má právo vziať so sebou do priesto-

ru určeného na úpravu hlasovacích 

lístkov inú osobu spôsobilú upraviť 

hlasovacie lístky podľa jeho pokynov 

a zákona a vložiť do obálky. Po opus-

tení osobitného priestoru určeného 

na úpravu hlasovacích lístkov volič 

vloží obálku pred okrskovou komi-

siou do volebnej schránky. Za voli-

ča, ktorý nemôže pre telesné postih-

nutie sám vložiť obálku do schránky 

na hlasovanie, môže ju do nej na jeho 

požiadanie a v jeho prítomnosti vlo-

žiť iná osoba, nie však člen okrskovej 

komisie. Nepoužité hlasovacie líst-

ky alebo nesprávne upravené je vo-

lič povinný  odložiť do schránky na 

nepoužité alebo nesprávne uprave-

né hlasovacie lístky.

Jana Beňová

Informácie pre voličov oprávnených 
hlasovať vo voľbách do orgánov samosprávnych krajov 4.11.2017

Záhradkárske 
okienko
Kedy pozbierať ovocie?

Určite si túto 

otázku kladú 

viacerí pesto-

vatelia ovo-

cia. Je to po-

chopiteľné, 

lebo správne 

načasovanie 

zberu je veľmi dôležité pre chuťo-

vé vlastnosti ovocia. Zberová zre-

losť je obdobie, keď je najvhodnej-

šie pozberať ovocie. Kedy alebo 

ako to zistíme? Plody v tomto štá-

diu sú maximálne sfarbené. Opti-

málny čas zistíte miernym pooto-

čením plodu smerom ku konáriku. 

Ak sa ľahko oddelí, tak ovocie je 

pripravené na zber. Plody zberá-

me vždy so stopkou, čo platí hlav-

ne pre jablone a hrušky. Ak sú bez 

stopky, kvalita sa znižuje a vzniká 

hniloba. Skúsenosti z praxe me-

dzi zrelosťou a konzumom sú rôz-

ne, závisí od druhu a najmä od od-

rody. Pri letných odrodách jabĺk 

ako je „Júlia“ a hrušiek „Clappova“, 

či „Williamsova“ je obdobie medzi 

zberovou a konzumnou zrelosťou 

veľmi krátke. Naopak pri zimných 

odrodách jabĺk je to obdobie dlh-

šie, v závislosti od odrody. Naprí-

klad „Braeburn“ sa zbiera koncom 

októbra, ale konzumácia plodov 

je najvhodnejšia začiatkom mar-

ca, podľa skladových podmienok 

vydrží až do konca júna. Obľúbe-

né jablko je odroda „Gala“, ktorá 

sa považuje skôr za jesennú odro-

du. Zberá sa v polovici septembra 

a dozrieva v októbri, uskladniť ju 

možno až do februára.

Michaela Mojžišová
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kam v BŠ 
a okolí ?

Krátke zhodnotenie festivalu 

nového kabaretu a pouličného 

umenia v Banskej Štiavnici.

V  dňoch 29. septembra až 1. ok-

tóbra 2017 sa uskutočnil v  Ban-

skej Štiavnici už druhý ročník mul-

tižánrového Festivalu Amplión 

– Nový kabaret & pouličné ume-

nie. V  centre historického mesta 

sa na 10 scénach uskutočnilo viac 

ako 40 rôznych umeleckých poduja-

tí, z ktorých štvrtinu mohli domáci 

obyvatelia i návštevníci mesta uvi-

dieť zadarmo. Z tradičných kabare-

tov českej a slovenskej proveniencie 

rozveselili publikum v Kultúrnom 

centre najmä bratislavské Divadlo 

GUnaGU so Zuzanou Kronerovou 

a Radošinské naivné divadlo, v ho-

teli Grand Matej v kabarete Kobo-

dozolo po 8 rokoch úspešne opráši-

la svoje najlepšie dialógy a pesničky 

dvojica Jakub  Nvota & Kamil Žiš-

ka a v kine Akademik Divadlo pod 

Palmovkou z  Prahy veľmi vtipne 

ukázalo, ako sa dá aj z interneto-

vých blogov urobiť moderný = nový 

kabaret pre tínedžerov. Z  exterié-

rových produkcií najviac divákov 

z mesta i okolia prilákal romantický 

vertikálny tanec francúzsko-talian-

skej skupiny Mattatoio Sospeso, 

ktorá v 15 metrovej výške na mú-

roch Starého zámku predviedla ne-

obyčajnú vzdušnú akrobaciu s  ná-

zvom Milovníci neba. V  záhrade 

Skautského domu pod Starým zám-

kom vznikla nová scéna – Vysegrad 

Sanitary stan, v ktorom svoje zdra-

vo angažované umenie predviedlo 

bábkové Divadlo Líšeň s dokumen-

tárnou inscenáciou Putin lyžuje 

a  izraelský performer Ariel Doron 

s  predstavením Plastoví hrdino-

via. V  uliciach mesta, najmä však 

na trotuári bolo niekoľkokrát mož-

né stretnúť aj výtvarný happening 

– mobilnú výstavu troch renomova-

ných slovenských karikaturistov (B. 

Pernecký, V. Krumpolec a M. Sliac-

ky) s  názvom Zadrôtované hlavy. 

Asi najväčšou pouličnou atrakciou 

sa na festivale stal neobyčajný výlet 

otvoreným retro-autobusom Ško-

da 706 Cabrio, ktorým sa v  rám-

ci zážitkovej Exkurzie do neslobo-

dy povozilo po meste aj niekoľko 

obyvateľov sídliska Drieňová. Ve-

selú atmosféru festivalu posilňova-

li na Trotuári i Radničnom námes-

tí aj promo vystúpenia a  koncerty 

hudobných skupín Střídmí klusá-

ci v kulisách višní z Prahy, Urband 

z  Brna, Hańba! z  Krakova (v  Art 

Café) a  tiež staré hity v podaní 

Kempelen Biomatic Orchestra z Bu-

dapešti, na ktoré sa v hoteli Grand 

Matej aj tancovalo. V rámci festiva-

lu sa v  klube Spojár uskutočnili aj 

Majstrovstvá Slovenska v slam-po-

etry a v Art-Café aj medzinárodný 

Stand-Up, na ktorom vystúpili ko-

mici z celého sveta. Deti s rodičmi 

si prišli na svoje na krásnych Dú-

hových rozprávkach Bratislavkého 

bábkového divadla, scénickom číta-

ní knihy Útek a komiksovom wor-

kshope v Terra Permonii, alebo pri 

klaunských číslach Tejatra pana Pa-

jaca či Tajných pohádkách Jakuba 

Folvarčného. Cenu Amplion Argen-

tum za najlepšie festivalové pro-

dukcie získali: české Divadlo pod 

Palmovkou, poľská kapela Hańba! 

a  izraelský performer Ariel Doron. 

Organizátori zaregistrovali oproti 

prvému ročníku asi o tretinu zvýše-

ný záujem divákov a najmä úprim-

nú vďaku mnohých Štiavničanov, 

ktorí prijali nový festival ako obo-

hatenie kultúrneho života Banskej 

Štiavnice. Festival druhým roční-

kom potvrdil svoje miesto v kultúr-

nej ponuke babieho leta pre náv-

števníkov z mesta i širokého okolia. 

Na tretí ročník, ktorý sa uskutoční 

v dňoch 28. – 30. septembra 2018 

sa môžu tešiť všetci priaznivci kva-

litného umenia a  kultivovanej zá-

bavy.

Zdroj: KDvP

Festival z verejných zdrojov podpo-

ril Fond na podporu umenia a  In-

ternational Visegrad Fund.

Festival Amplión 
si získal priazeň Štiavničanov

Výlet otvoreným retro-autobusom  foto Michal Svítok 

Vzdušná akrobacia na múroch Starého zámku  foto Michal Svítok

13./15.10. Kačacie hody v  Cos-

mopolitane I. Kulinárske špeciali-

ty nielen z kačacieho mäsa. Zvono-

vá 1, B. Štiavnica, od 11.00.

13.10. Seniortalent 2017. Pre-

hliadka záujmovo-umeleckej čin-

nosti a tvorivosti seniorov. Kultúr-

ne centrum, B. Štiavnica, 10.00.

13.10. Farebný workshop Chalk 

Paint – nábytok s nápadom. Práca 

v ateliéri s farbami. Kammerhof B. 

Štiavnica, sFarbami.sk, 14:00.

13.10. Ako si uvariť pivo v domá-

com prostredí. Libresso Caff e Bar, 

Radn. nám. 13, B. Štiavnica, 16:00.

13.10. Koncert: Basie Frank Band. 

Multižánrová autorská hudba. Art 

Café, Akademická 2. B. Štiavnica 

od 20:00.

14.10. Koncert: Peter Zajaček 

Trio. Sting či Th e Beatles vo vlast-

ných aranžmánoch. Libresso Caff e 

Bar, Radn. nám. 13, B. Štiavnica, 

21:00.

18.10. Pálenica Borisa Filana. 

Spomienky na mladosť a zábavné 

príbehy rodiny. Kultúrne centrum. 

B. Štiavnica, 19:00.

19.10. Libressová jam session. Ve-

čer plný improvizovanej hudby. 

Radn. nám. 13, B. Štiavnica, od 

20:00, vstupné dobrovoľné.

20. 10. Farebný workshop Chalk 

Paint – základný. Začnite farbiť 

nábytok a meniť interiér farbami. 

Kammerhof, B. Štiavnica, sFarba-

mi.sk, 14:00.

21.10. Farebný workshop Chalk 

Paint – doplnkový. Rozšírte si svo-

je zručnosti o ďalšie techniky prá-

ce s farbami. Kammerhof, B. Štiav-

nica, sFarbami.sk, 9:30.

21.10. Koncert: Th e Burning Hell. 

Kanadská kapela rozpúta veselú 

zábavu v Art Café od 20:00.

Zmena programu vyhradená!

Región Banská Štiavnica

Kluby zdravia
Mestský úrad, odd. KŠaMK a 

Kluby zdravia Vás pozývajú na be-

sedu Doc. Ing. Rastislava Laga-

ňa, PhD. „Fytolátky a antioxidan-

ty – bojovníci proti chorobám“, ktorá 

sa uskutoční 17. októbra 2017 o 

17:00 hod. v Kultúrnom centre, 

Kammerhofská 1, Banská Štiav-

nica. Bližšie info: www.klubyzdra-

via.sk. Na Vašu účasť sa tešia or-

ganizátori. 

OZ Život a zdravie
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Prosba
Milí milovníci psíkov! Kto má čas a 

chuť prísť pomôcť do útulku OZ Se-

nior Lilien, tak nech neváha! Otvá-

racia „venčiaca“ doba je zverejnená 

na stránke útulku: www.ozsenior-

lilien.sk. Tí, ktorí môžu a chceli by 

pomôcť, privítame akúkoľvek po-

moc, či už materiálnu alebo fi nanč-

nú. Viac info na tel.č.: 0904 151 820 

a 0905 463 058, č.účtu: SK29 0200 

0000 0037 5445 4459. Ďakujeme! 

OZ Senior Lilien

Mestská rada aj so zastu-

piteľstvom prijali teda 

návrh referátu Ministerstva 

verejných prác na výstavbu 

nového vodovodu z Klinger-

štôlnianskej nádrže, lebo to 

mal byť vodovod gravitačný 

a majiteľ vodnej nádrže 

prepustil mestu za prijateľných 

podmienok odber vody na 

dobu 20 rokov. 

Bolo tiež viac, ako pravdepodobné, 

že mesto by mohlo počítať s  odbe-

rom vody z tejto nádrže navždy. Na-

viac, nádrž leží v blízkosti mesta, ta-

kže stavebné náklady by boli značne 

menšie (vodovodné potrubie pri-

bližne 120 000 Kčs, fi lter, rezervo-

ár a chlórovací aparát približne 200 

000 Kčs). Podľa posudku Bakterio-

logického ústavu v Bratislave by bola 

voda z Klingerštôlnianskej nádrže po 

primeranej úprave  vhodná na použi-

tie ako pitná a úžitková voda.  Vod-

ná nádrž mohla za každých okolnos-

tí zaistiť minimálnu dodávku 30 000 

m3 vody ročne. Úprava vody nemala 

vyžadovať väčšie režijné náklady (3 – 

10 hal na 1 m3).

Samozrejme, že nový vodovod 

z Klingerštôlnianskej vodnej nádrže 

mal aj určité nevýhody. Podľa úda-

jov z konca októbra 1926 v mestskej 

vodovodnej nádrži vody ubúdalo a jej 

prítok bol veľmi slabý. Aby sa prediš-

lo plytvaniu vody, mestský vodovod 

bol denne od 26. októbra 1926 uza-

tvorený od 17 hod večer do rána do 7 

hod. Užívanie vody z mestského vo-

dovodu v kúpeľniach bolo prísne za-

kázané. Obyvateľstvo bolo prostred-

níctvom vyhlášky upozornené, aby 

vodou z mestského vodovodu vo 

vlastnom záujme čo najviac šetrilo.

K otázke zásobovania mesta vodou, 

ktorá sa stala veľmi aktuálnou, ro-

kovalo sa na schôdzi obecného za-

stupiteľstva a stala sa aj predmetom 

jednania schôdze Mestskej rady 13. 

augusta 1927. Zásobovanie obyva-

teľstva vnútorného mesta dostatoč-

ným množstvom vody bolo predme-

tom úvah na niekoľko desaťročí. Boli 

vyhotovené plány na získanie vody z 

rôznych prameňov, zväčšenie Vodá-

renskej nádrže a boli projektované 

vodovody z okolitých vodných nádr-

ží a to z Počúvadlianskej, Belianskej, 

Rozgrundskej a Klingerštôlnianskej.

Ročná spotreba vody, ktorá však do-

vtedy nebola zistená, odhadovala 

sa na 60 000 m3. Nedostatok vody 

sa prejavoval spravidla každý rok a 

to tak v lete, ako aj v zime po dobu 

1 - 3 mesiacov, takže dodávku vody 

bolo potrebné obmedzovať. Tieto 

reštrikčné opatrenia však boli pre do-

mácnosti nielen nehygienické a ne-

príjemné, ale aj nebezpečné v prípa-

de požiaru.

Nová správa mesta zvolená vo voľ-

bách v roku 1927 usilovala sa ten-

to neudržateľný stav odstrániť v čo 

možno najkratšej dobe. Pre riešenie 

tejto otázky boli navrhnuté dva plá-

ny:

čerpanie vody z vodnej nádrže Roz-

grund tlačením vody čerpadlom ale-

bo zriadenie gravitačného vodovodu 

z Klingerštôlnianskej vodnej nádrže.

Na zasadnutí Mestskej rady 11. au-

gusta 1927 sa členovia Rady uzniesli 

zriadiť na Rozgrundskej nádrži pro-

vizórnu prevádzku, čerpať vodu po-

mocou lokomobily a ďalej vyjednávať 

o odbere vody z Klingerštôlnianskej 

nádrže. Zastupiteľský zbor nakoniec 

dospel k presvedčeniu, že podľa da-

ného stavu a možností niet lepšieho 

riešenia, ako vybudovať výpomocný 

vodovod z Klingerštôlnianskej nádr-

že. Mestská rada na svojej schôdzi 

13. augusta 1927 po vypočutí sta-

rostlivo vypracovanej správy referen-

ta, notára F. Korbaya a názoru od-

borníkov, uzniesla sa na obmedzení 

dodávania vody tak, aby sa domáce 

vedenia až do doby, kedy nastanú vý-

datné dažde uzatvorili a aby sa voda 

púšťala len na verejných vodovod-

ných studniach. Ďalej bolo nariade-

né pokračovať v pokusných prácach 

na Rozgrunde a čerpať vodu parným 

strojom o výkone 10 HP. Mestská 

rada sa však vyslovila, že začiatkom 

septembra 1927 vyšle na Minister-

stvo zdravotníctva a Ministerstvo 

verejných prác do Prahy deputáciu a 

bude žiadať o vyslanie odborníkov a 

udelenia subvencie. Odborníci z mi-

nisterstva mali posúdiť, či by bol pre 

mesto výhodnejší gravitačný (vod-

ná nádrž Klinger, štôlňa Michal) ale-

bo tlakový vodovod (vodná nádrž 

Rozgrund). Súčasne mali preskúmať 

otázku zriadenia vodovodov v Ban-

skej Belej a Štefultove.

Pokiaľ išlo o gravitačný vodovod z 

Klingera, ponúkala sa možnosť vy-

budovať vedenie s pomocou banské-

ho eráru a tabakovej réžie. Bola ná-

dej, že sa táto pálčivá otázka do roka 

defi nitívne vyrieši. Na schôdzi mest-

skej rady 12. septembra 1927 podal 

starosta mesta potešiteľnú správu 

o úspešnom výsledku intervencie v 

Bratislave. Na žiadosť vyslaných zá-

stupcov mesta bol do Banskej Štiav-

nice vyslaný Ing. Duben z Minister-

stva verejných prác, aby si zaopatril 

potrebný materiál ku generálnemu 

plánu budúceho riadneho mestského 

vodovodu.  Mohlo sa dúfať, že nový 

vodovod bude vybudovaný v pomer-

ne krátkej dobe.

Správa mesta v krátkom čase obdr-

žala a v Hlasoch spod Sitna 12. ok-

tóbra 1927 zverejnila posudok refe-

rátu Ministerstva verejných prác o 

stave verejného vodovodu vo vnú-

tornom meste. Podľa tohto posud-

ku svojmu účelu nezodpovedalo roz-

grundské vodovodné zariadenie bez 

náležitej rekonštrukcie a z hospodár-

skych dôvodov sa odporúčalo tieto 

rekonštrukcie nerealizovať a trvalú 

prevádzku  tam nezriadiť. 

(pokračovanie nabudúce)

Ivan Herčko

Využitie vodných nádrží II.

V „Mesiaci úcty k starším“ si spomína-

me na uplynulé leto a na množstvo 

akcií a výletov, ktoré sme spolu ab-

solvovali. 

Medzi tie, na ktoré si radi spomína-

me patria aj naše dva výlety v tomto 

roku k jazeru Počúvadlo. V reštaurá-

cii „U Blaškov“ sme v takmer rodinnej 

atmosfére strávili nezabudnuteľné 

chvíle, pochutnali sme si i zaspievali 

a niektorí si aj zaspomínali v jazere. 

Chceme sa aj touto cestou poďako-

vať personálu, hlavne pani Blaškovej 

a veríme, že aj v budúcom lete sa tam 

stretneme a načerpáme ďalšie sily v 

našej jeseni života.

Milan Štencl, 

Denné centrum č. 2, Štefultov

Spomienky na leto

Na Počúvadle
Dnes s cestovnou taškou

zastal som u Blaškov.

Hlasnú vravu čuť z jazera.

Chutné si menu pozerám.

Vyberám samé dobroty,

husle mi hrajú do nôty,

i harmonika ozve sa -

až srdce v hrudi zaplesá.

Dievčatá sporo zaodeté,

malá okaňa túli sa k tete

a mládenci člnok ponúkajú.

V tele mi zase žilky hrajú,

chce sa mi tančiť, chce sa smiať,

veď nie je hriech mať znovu rád.

Promenáda plaviek a úsmevov,

najkrajšia prázdninová show.

To všetko dnes tu - „Pod dubami“.

Je nás tu veľa – nie sme sami.

V „reštike“ primerané ceny

a spievať znova zachce sa mi.

Nech z hrdla prúdi spev znova 

a rozlieha sa melódia nová.

Žiť krásne je tu – pri jazere,

a to je to, čo všetci chceme.

Milan Štencl

Oznámenie
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že bude pre-

rušená distribúcia elektriny z dô-

vodu odstraňovania porúch na za-

riadeniach distribučnej sústavy 

prevádzkovateľa distribučnej sú-

stavy spoločnosti Stredoslovenská 

energetika - Distribúcia, a.s.. Bez 

el. energie budú v Banskej Štiavnici: 

16.10. v čase od 7:30 – 16:30 na 

ul.: Vyhnianska v miestnej časti 

Banky. 6. - 10.11. v čase od 7:00 – 

19:00 na ul.: Banky, Hadová, Hlav-

ná, Horná, Majer, Na jazero a Vy-

hnianska v miestnej časti Banky. 

13. - 16.11. v čase od 7:00 – 19:00 

na Ul. hadová v miestnej časti Ban-

ky.

Ďakujeme za porozumenie!

Pavol Pekár, SSE - Distribúcia, a.s.
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oznamy, pozvánky
spomienky

OZNAMY

Spomienka

Odišiel tíško, 

ako odchádza 

deň v našich 

srdciach, zo-

stala spomien-

ka len. Dňa 12. novembra 

2017 uplynie rok, čo nás 

opustil náš otec, starý otec a 

prastarý otec Richard Vén. 

Nech s nami spomína každý, 

kto ho mal rád.

Dcéra Gabriela a ostatná 

smútiaca rodina

Mesiac úcty 
k starším
Živena - spolok slovenských žien 

a Mesto Banská Štiavnica Vás pri 

príležitosti Mesiaca úcty k starším 

dňa 19. októbra o 16:00 srdečne 

pozývajú na príjemné posedenie v 

Kultúrnom a spoločenskom stre-

disku. O dobrú zábavu sa posta-

rá hudobná skupina Jewel a ďal-

ší kultúrny program. Tešíme sa na 

Vašu účasť! 

Renata Taligová

Výstava
Výstava ovocia, zeleniny a kvetov, 

na ktorú Vás pozýva SZZ Základ-

ná organizácia Banská Štiavnica - 

Štefultov sa bude konať dňa 21. a 

22.10.2017 v Dome záhradkárov 

na Štefultove. Vzorky na výsta-

vu treba doniesť dňa 20.10.2017 

od 16:00 do 19:00 do Domu zá-

hradkárov na Štefultove. Výstava 

bude otvorená pre verejnosť dňa 

21.10.2017 od 12:00 do 19:00 a 

dňa 22.10.2017 od 9:00 do 13:00. 

Viac info na mob. t.č.: 0903 250 

921. Tešíme sa na Vás! 

SZZ ZO BŠ - Štefultov

Oznam
Výbor SZTP BŠ oznamuje svo-

jim členom, že úradné hodiny v 

kancelárii zväzu sú opäť v ponde-

lok, stredu a vo štvrtok od 7:30 – 

14:00.

Ivan Madara

Arktída - krajina nekonečných 

rovín a trvalo zamrznutej 

pôdy. 

Nikde žiaden strom, polárny deň 

a polnočné slnko. Farebné domčeky 

s trávou na streche a miesta, po kto-

rých pred nami kráčal Maximilián 

Hell aj nórsky kráľ. To všetko a ove-

ľa viac sme videli my - žiaci Základ-

nej školy Maximiliána Hella v Štiav-

nických Baniach, p. riaditeľ školy 

a p. učiteľka – na vlastné oči na na-

šej expedícii za polárnym kruhom. 

Silné zážitky sa nám vryli do srdca 

a hoci sa nedá slovami opísať všet-

ko, čo sme videli a zažili, priblížime 

vám aspoň to najdôležitejšie: naša 

základná škola, unikátna vo sve-

te, umiestnená v nádhernej prírode 

uprostred Štiavnických vrchov, ako 

prvá základná škola na svete začle-

nila predmet sokoliarstvo do učeb-

ných osnov. Na našej škole sa láska 

a rešpekt k prírode a zvieratám nie-

len vyučuje, ale aj denno-denne pre-

žíva. Môžete u nás vidieť dravce ako 

orly, sokoly, haris hawky, taktiež 

papagáje Ary, krokodíla, kone, uni-

kátnu vertikálnu externú záhradu, 

provensálsku záhradu, japonskú zá-

hradu aj vzácnu tropickú záhradu, 

ktoré zavlažujeme zachytenou daž-

ďovou vodou a do všetkých ekolo-

gických aktivít zapájame aj našich 

žiakov. Keďže raz vidieť a  zažiť je 

lepšie ako stokrát počuť, vybrali 

sme sa na miesto, kde vplyv zmeny 

klímy v dôsledku globálneho otep-

ľovania je citeľný najviac - za po-

lárny kruh, na sever, do jediného 

mesta v Európe s arktickou klímou, 

nórskeho mesta Vardo. Cestou sme 

sa zastavili na slovenskom veľvy-

slanectve v  Oslo, kde nám p. veľ-

vyslanec František Kašický priblížil 

ľudí a zvyky tejto nádhernej sever-

skej krajiny. Po vystúpení z lietadla 

na ostrove Vardo sme z kufrov vy-

lovili zimné vetrovky a napriek po-

kročilej hodine a únave z cesty, sme 

nemohli zaspať. Prvýkrát v  živote 

sme videli polárny deň, slnko vyso-

ko na oblohe uprostred noci, vôbec 

nezapadlo! Na prechádzke po ostro-

ve sme nestretli ani živú dušu (kto 

z  domácich obyvateľov by sa pre-

chádzal o 3 hod. nadránom?), bož-

ské ticho prerušovali len čajky lie-

tajúce nad pokojnou hladinu mora. 

Hlavným cieľom našej cesty bol vtá-

čí ostrov Hornoya. Na ostrove sme 

pozorovali voľne žijúce vtáky, cca 

100 000 jedincov, pri ich aktivitách 

- hniezdení, lovení, lietaní, párení: 

alky, havrany, čajky, kormorán… 

Všímali sme si prácu vedcov, kto-

rí v  tejto prírodnej rezervácii skú-

majú život vtákov a  zmeny klímy 

už od roku 1990. Vďaka ich púta-

vému výkladu sme sa dozvedeli uži-

točné ale aj šokujúce informácie- už 

malé oteplenie vody spôsobí úhyn 

určitého druhu rýb, čím dôjde aj 

k  úhynu morských vtákov, ktoré 

sa živia lovom daných rýb. Nekon-

trolovaný rybolov v oblasti by mo-

hol mať podobné následky. Naši 

priatelia z partnerskej školy vo Var-

do, ako aj starosta mesta Vardo pre 

nás pripravili pestrý program. Vďa-

ka ich pohostinnosti sme navštívi-

li základnú školu s  moderným vy-

bavením, strednú partnerskú školu 

zameranú na spracovanie rýb, rad-

nicu, pevnosť, múzeum, dokonca i 

monitorovacie centrum lodí. Veče-

rali sme na mieste, kde večeriava 

pri návšteve ostrova  nórsky kráľ, 

a  to sa veru hocijakému turisto-

vi len tak nepodarí! Zúčastnili sme 

sa aj odhaľovania pamätnej tabu-

le venovanej Maximiliánovi Hello-

vi, po ktorom naša škola s hrdosťou 

nesie meno. Tento rodák zo Štiav-

nických Baní prišiel na ostrov Var-

do v rokoch 1768 – 1770, kde po-

zoroval prechod Venuše cez slnečný 

disk, tiež tu vyrátal vzdialenosť Sln-

ka od Zeme a urobil tam aj iné obja-

vy. Výsledkom našej expedície bude 

krátky fi lm o  živote voľne žijúcich 

vtákov za polárnym kruhom, ako 

aj knižná publikácia o  vtákoch ži-

júcich na Slovensku a vtákoch žijú-

cich v Nórsku. Všetci ste vítaní na 

jeho premiére, presný dátum onedl-

ho upresníme!

Zuzana Vicianová

Naša cesta za polárny kruh...

Utorok 26. septembra bol 

dňom, keď sa vydalo na 

jesennú prechádzku krásnou 

prírodou 43 členov štiav-

nického Slovenského zväzu 

telesne postihnutých.

Slniečko nás sprevádzalo pri našom 

výstupe na Kamenné more vo Vy-

hniach. O jeho vzniku, histórii a oko-

litých banských dielach a tiež o slá-

ve bývalých miestnych kúpeľov nám 

ako vždy odborne a pútavo porozprá-

val pán Jozef Osvald, za čo zožal po-

tlesk prítomných. Zastavili sme sa aj 

v miestnom pivovare, kde nás milo 

privítali, previedli nás výrobnými 

priestormi a oboznámili nás s výrob-

ným procesom tohto moku od začiat-

ku až do jeho fľaškovania a plnenia do 

sudov. A pripravená bola pre nás všet-

kých aj ochutnávka ich piva v príjem-

ných priestoroch pre hostí. Ďakujeme 

vedeniu pivovaru a milým sprievod-

com za umožnenie exkurzie a zaují-

mavý výklad a nový pohľad na výro-

bu piva. Na záver sme si pochutnali na 

chutnom vyhnianskom guláši. 10. ok-

tóbra vymieňame turistické výstroje 

za plavky a odchádzame do Kováčovej 

na rekondičný zájazd. Dovidenia na 

jarnej prechádzke v roku 2018.

Ivan Madara

Potulky prírodou

Príchod do pivovaru Vyhne  foto Archív SZTP
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Na vedeckej konferencii 

História, súčasnosť 

a budúcnosť elektrotechniky 

na Slovensku sa stretli 

akademici i študenti

Banská Štiavnica, 27. – 28. 9. 2017

V  dňoch 27. – 28. septembra 2017 

sa v Banskej Štiavnici uskutočnila ve-

decká konferencia s  medzinárodnou 

účasťou História, súčasnosť a budúc-

nosť elektrotechniky na Slovensku. 

Organizátormi podujatia boli Sloven-

ská technická univerzita v  Bratisla-

ve, Technická univerzita vo Zvolene 

a Slovenský výbor Svetovej energetic-

kej rady.

Záštitu nad vedeckou konferenciou 

prevzali prezident Slovenskej repub-

liky pán Andrej Kiska, Ministerstvo 

školstva, vedy, výskumu a športu Slo-

venskej republiky, dekan Fakulty elek-

trotechniky a  informatiky Sloven-

skej technickej univerzity v Bratislave 

pán Miloš Oravec a primátorka mes-

ta Banská Štiavnica pani Nadežda Ba-

biaková.

Poslaním vedeckej konferencie His-

tória, súčasnosť a budúcnosť elektro-

techniky na Slovensku bolo ukázať 

verejnosti a mladým ľuďom reálne a 

významné postavenie elektrotechni-

ky vo výrobnej a konštruktérskej pra-

xi a v spotrebnej sfére v nadväznosti 

na bohatú minulosť elektrotechniky 

na Slovensku, poukázať na perspek-

tívu pôsobenia v tejto oblasti. Cie-

ľom konferencie bola aj propagácia 

elektrotechniky a posilnenie záujmu 

mladej generácie o štúdium elektro-

techniky na stredných odborných a 

vysokých školách.

Otvoreniu vedeckej konferencie pred-

chádzalo slávnostné udelenie Ceny 

primátorky mesta Fakulte elektro-

techniky a  informatiky Slovenskej 

technickej univerzity v  Bratislave. 

Ocenenie z  rúk primátorky Banskej 

Štiavnice Nadeždy Babiakovej prevzal 

dekan FEI STU v Bratislave profesor 

Miloš Oravec.

Vedeckú konferenciu otvoril pred-

seda organizačného výboru profe-

sor František Janíček, ktorý prítom-

ným priblížil hlavné ciele podujatia. 

Vo svojom príhovore zdôraznil, že 

technické univerzity na Slovensku 

dlhodobo hľadajú spôsoby, ako zvý-

šiť záujem stredoškolákov o technic-

ké smery štúdia, keďže dopyt podni-

kovej sféry po absolventoch techniky 

výrazne prekračuje počty záujemcov 

o  štúdium na týchto školách. Zaže-

lal účastníkom konferencie kvalitné 

prednášky a podnetnú, tvorivú a  in-

špirujúcu atmosféru.

Na slávnostnom otvorení vedeckej 

konferencie sa zúčastnila štátna ta-

jomníčka Ministerstva školstva, vedy, 

výskumu a športu Slovenskej repub-

liky pani Oľga Nachtmannová, kto-

rá účastníkov konferencie pozdravi-

la a doplnila aj veľmi osobný príhovor 

adresovaný prítomným študentom, 

v ktorom zdôraznila, aby sa študenti 

orientovali pri výbere vysokoškolské-

ho štúdia na prírodovedné a technic-

ké smery, kde sú veľké predpoklady 

uplatnenia absolventov v praxi.

Dekan Fakulty elektrotechniky a  in-

formatiky Slovenskej technickej uni-

verzity v  Bratislave profesor Miloš 

Oravec vo svojom príhovore pouká-

zal na poslanie fakulty, ktorú zastu-

puje, a  tým je najmä poskytovanie 

kvalitného vzdelávania na báze slo-

bodného vedeckého bádania a tvo-

rivej výskumnej práce. Zdôraznil 

hlavnú úlohu fakulty v oblasti vzdelá-

vania, ktorou je príprava univerzálne 

profi lovaných a fl exibilných absolven-

tov študijných odborov bakalárskeho, 

inžinierskeho a doktorandského štú-

dia s dostatočnou teoretickou i prak-

tickou úrovňou vedomostí a zručností 

pre širokú spoločenskú prax.

Primátorka mesta Banská Štiavni-

ca Nadežda Babiaková vo svojom prí-

hovore vyzdvihla úlohu technických 

škôl pri formovaní Banskej Štiavnice 

a celého regiónu a poukázala na po-

kračovanie tradície Banskej a  lesníc-

kej akadémie najmä so zameraním na 

vzdelanie.

V  rámci plenárnych prednášok po-

čas slávnostného otvorenia vedeckej 

konferencie zazneli vyžiadané pred-

nášky profesora Ivana Makovíny-

ho Elektrotechnika na Baníckej a les-

níckej akadémii v  Banskej Štiavnici, 

akademika Štefana Lubyho na tému 

Tranzistor – Mikroelektronika – Na-

noelektronika – Globálne súvislosti 

a profesora Juraja Sinaya, preziden-

ta Zväzu automobilového priemyslu 

SR Automobil ako mechatronický sys-

tém – súčasnosť a budúcnosť z pohľa-

du automobilového priemyslu.

Program vedeckej konferencie pokra-

čoval prednáškami v jednotlivých sek-

ciách – Historické súvislosti elektro-

techniky s inými odvetviami, História 

vrátane osobností elektrotechniky a 

Výučba a budúcnosť elektrotechniky.

Tematické okruhy jednotlivých sekcií 

vedeckej konferencie zahŕňali histo-

rické súvislosti elektrotechniky s iný-

mi odvetviami, významné historické 

osobnosti elektrotechniky na Sloven-

sku a aj nové smery vo vzdelávaní. Vý-

voj odvetví elektrotechniky na Slo-

vensku predstavili často ich tvorcovia, 

ako napríklad akademik Ivan Plan-

der, ktorý je nestorom zavádzania 

mikropočítačov v  priemysle. Do dis-

kusie aktívne vstupovali aj odborníci 

z publika, medzi nimi aj hostia, kto-

rí pôsobili veľkú časť profesionálne-

ho života v zahraničí a prišli sa podeliť 

o svoje skúsenosti.

Veľmi významnou súčasťou vedec-

kej konferencie bola študentská sek-

cia Technické školstvo – otvorená brá-

na pre mladých. Hlavným cieľom tejto 

sekcie okrem skúmania histórie elek-

trotechniky bola podpora študentov 

a pedagógov stredných škôl so zame-

raním na elektrotechniku. Študenti 

stredných priemyselných škôl a stred-

ných odborných škôl elektrotechnic-

kých v rámci vlastnej sekcie predsta-

vili výsledky svojej tvorivej činnosti 

a  projekty, medzi ktoré patrili NAO 

robot, Laminárna fontána, Cezba-

riérová detekcia pohybu, Záchranné 

vozidlo, Solárny dom bez elektrickej 

prípojky, Kamerový stabilizátor, In-

teligentná inštalácia s PLC, Informač-

ný mobiliár, Fúzny reaktor, Meranie 

na zdroji napätia, EGGBOT – vajíč-

ko maľovač, Automatizovaný e-shop, 

Kompenzátor účinníka a  ďalšie pro-

jekty, ktoré vyvinuli a  zostrojili štu-

denti pod vedením svojich učiteľov 

a  majstrov odborného výcviku. Prá-

ce študentov ocenili aj dekani Fakulty 

elektrotechniky a informatiky Sloven-

skej technickej univerzity v Bratislave 

a  Elektrotechnickej fakulty Žilinskej 

univerzity v Žiline, ktorí boli prítom-

ní na všetkých prezentáciách študent-

ských projektov.

Súčasťou prezentácií na študentskej 

sekcii Technické školstvo – otvorená 

brána pre mladých boli aj významní 

odborníci z praxe z oblasti energetiky, 

automatizácie, automobilového prie-

myslu, s ktorými študenti diskutova-

li na témy technického pokroku vo fi r-

mách a o ďalšom možnom uplatnení 

študentov v praxi.

V  mene prítomných učiteľov stred-

ných škôl vystúpil riaditeľ SOŠ infor-

mačných technológií pán Ján Sadloň, 

ktorý vyjadril spokojnosť s priebehom 

podujatia a poďakoval za možnosť zo-

známiť študentov s vedeckou konfe-

renciou. Profesor František Janíček 

vyslovil návrh, aby sme pre úspech 

tohto podujatia založili novú tradíciu 

pozývať stredoškolských učiteľov aj 

študentov na medzinárodné vedecké 

podujatie Energetika v  Tatranských 

Matliaroch.

Organizátori pripravili účastníkom 

a  hosťom konferencie okrem účasti 

na sekciách aj spoločenský program 

– návštevu Slovenského banského 

múzea. Účastníci si mali možnosť 

prezrieť najrozsiahlejšiu expozíciu 

o banskej technike Kammerhof – Ba-

níctvo na Slovensku.

Príprava vedeckej konferencie bola 

možná aj vďaka fi nančnej, vecnej a 

mediálnej podpore partnerov. Oso-

bitná vďaka patrí hlavnému partne-

rovi – Slovenská elektrizačná a preno-

sová sústava, a.s., partnerom – sféra, 

a.s., Siemens s.r.o., Západoslovenská 

distribučná, a.s., Datalan, a.s., Stredo-

slovenská energetika, a.s., Slovenské 

elektrárne, a.s., IFT InForm Technolo-

gies, a.s., LiV Elektra, a.s., Murat s.r.o. 

a  spoločnosť Sedita. Poďakovanie 

patrí aj mediálnym partnerom, kto-

rí pomohli pri propagácii konferencie.

Poďakovanie

Tento článok vznikol vďaka podpo-

re v rámci OP Výskum a vývoj pre 

projekt „Národné centrum pre výskum 

a aplikácie obnoviteľných zdrojov ener-

gie“, ITMS 26240120016, spolufi -

nancovaný zo zdrojov Európskeho 

fondu regionálneho rozvoja.

Organizačný výbor konferencie

Vedecká konferencia

Riaditelia SŠ, študenti a organizátori vedeckého podujatia  foto TU ZV
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Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka

Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 13.10. o 18:30 hod.Piatok 13.10. o 18:30 hod.
Nedeľa 15.10 o 18:30 hod.Nedeľa 15.10 o 18:30 hod.
HorA Medzi NAMiHorA Medzi NAMi

Dráma, 109min., MP:12. Vstupné: Dráma, 109min., MP:12. Vstupné: 
4€. Dvaja náhodní spolucestujúci, 4€. Dvaja náhodní spolucestujúci, 
muž a žena, sa s malým lietadlom zrú-muž a žena, sa s malým lietadlom zrú-
tia uprostred zasnežených hôr. Po čase tia uprostred zasnežených hôr. Po čase 
sa v týchto extrémnych podmienkach sa v týchto extrémnych podmienkach 
medzi nimi vytvorí silné puto. Keď si medzi nimi vytvorí silné puto. Keď si 
uvedomia, že k nim žiadna pomoc ne-uvedomia, že k nim žiadna pomoc ne-
príde, vydajú sa na nebezpečnú a ďale-príde, vydajú sa na nebezpečnú a ďale-
kú cestu naprieč divočinou. kú cestu naprieč divočinou. 

Sobota 14.10. o 16:00 hod.Sobota 14.10. o 16:00 hod.
Lego NiNjAgo

Akcia, animovaný, dobrodružný, 
USA, 108min., MP. Vstupné: 4€

Sobota 14.10. o 18:30 hod.
Alibi NA MierU

Komédia, 90min., MP:12. Vstupné: 
4€. Hlavný hrdina prevádzkuje kan-
celáriu zameranú na zabezpečenie alibi 
na zákazku. Zamiluje sa ale do dievča-
ťa, ktoré nenávidí klamstvá a čoskoro 

zistí, že jej otec je jeho dobrý klient.  zistí, že jej otec je jeho dobrý klient.  

Nedeľa 15.10. o 16:00 hod.Nedeľa 15.10. o 16:00 hod.
SpievANkovo A SpievANkovo A 

KrÁľovNÁ HArMóNiAKrÁľovNÁ HArMóNiA

Rodinný, detský, hudobný, rozpráv-Rodinný, detský, hudobný, rozpráv-
kokový, 70min., MP. Vstupné: 4€. Roz-vý, 70min., MP. Vstupné: 4€. Roz-
právkovej krajine Spievankovo vládne právkovej krajine Spievankovo vládne 
dobrosrdečná kráľovná Harmónia. Jej dobrosrdečná kráľovná Harmónia. Jej 
úlohou je zaistiť, aby sa z krajiny nik-úlohou je zaistiť, aby sa z krajiny nik-
dy nevytratila hudba, spev a dobrá ná-dy nevytratila hudba, spev a dobrá ná-
lada. Avšak obyvateľom Spievankova lada. Avšak obyvateľom Spievankova 
sa hudba akosi odcudzila, hudobné ná-sa hudba akosi odcudzila, hudobné ná-
stroje zapadli prachom, spev utíchol, stroje zapadli prachom, spev utíchol, 
dobrá nálada sa vyparila. Harmónia dobrá nálada sa vyparila. Harmónia 
preto povolá Spievanku a Zahrajka, preto povolá Spievanku a Zahrajka, 
aby jej pomohli do krajiny prinavrá-aby jej pomohli do krajiny prinavrá-
tiť stratenú chuť hrať, spievať a tanco-tiť stratenú chuť hrať, spievať a tanco-
vať, a zachránili tak dušu celého Spie-vať, a zachránili tak dušu celého Spie-
vankova. vankova. 

Utorok 17.10. o 18:30 hod.Utorok 17.10. o 18:30 hod.
ŤAžkÁ dUšAŤAžkÁ dUšA

Dokument, 71min., MP:12. VstupDokument, 71min., MP:12. Vstupné: né: 
4€. Dokumentárny fi lm Ťažká duša je 4€. Dokumentárny fi lm Ťažká duša je 

vhľadom do sveta tradičnej rómskej vhľadom do sveta tradičnej rómskej 
hudby. Autori fi lmu sa v troch príbe-hudby. Autori fi lmu sa v troch príbe-
hoch snažia sledovať, akým spôsobom hoch snažia sledovať, akým spôsobom 
sa autentické žalostné piesne prenáša-sa autentické žalostné piesne prenáša-
jú z generácie na generáciu, respektí-jú z generácie na generáciu, respektí-
ve, ako zanikajú. Ide vždy o vzťah detí ve, ako zanikajú. Ide vždy o vzťah detí 
a ich rodičov, či prarodičov, pretože a ich rodičov, či prarodičov, pretože 
práve pre rómsku rodinu je hudba dô-práve pre rómsku rodinu je hudba dô-
ležitým emocionálnym katalyzátorom. ležitým emocionálnym katalyzátorom. 

Štvrtok 19.10. o 18:30 hod.Štvrtok 19.10. o 18:30 hod.
MečiArMečiAr

Dokument, 89min., MP:15. VstupDokument, 89min., MP:15. Vstupné: né: 
4€. Lídri Nežnej revolúcie sa rozhodli 4€. Lídri Nežnej revolúcie sa rozhodli 
usporiadať konkurz na ministra vnút-usporiadať konkurz na ministra vnút-
ra, do ktorého sa prihlásil Vladimír ra, do ktorého sa prihlásil Vladimír 
Mečiar, v tom čase neznámy podni-Mečiar, v tom čase neznámy podni-
kový právnik. zo slovenského vidieka. kový právnik. zo slovenského vidieka. 
Vladimír Mečiar sa po úspechu v kon-Vladimír Mečiar sa po úspechu v kon-
kurze dostáva až na politický vrchol, kurze dostáva až na politický vrchol, 
odkiaľ vládne krajine radom diskuta-odkiaľ vládne krajine radom diskuta-
bilných praktík. Na pozadí udalostí, bilných praktík. Na pozadí udalostí, 
akými sú rozdelenie Česko-Slovenska akými sú rozdelenie Česko-Slovenska 
či únos syna prezidenta Slovenskej re-či únos syna prezidenta Slovenskej re-
publiky, Tereza a jej rovesníci prežíva-publiky, Tereza a jej rovesníci prežíva-
jú svoje detstvo.jú svoje detstvo.

Bližšie info: odd. kultúry, športu Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10 eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správne 

znenie krížovky z č.33/2017: „Ak má 

pes peniaze, stane sa z neho pán hav-

hav.“ Výhercom sa stáva Jarmila Ba-

luchová, Katova 9, Banská Štiav-

nica. Srdečne blahoželáme! Tento 

týždeň hráme o poukážku na kon-

zumáciu v hodnote 10 eur v pizzerii, 

reštaurácii Black M, Nám. sv. Troji-

ce 6/2, Banská Štiavnica. Vašou úlo-

hou je správne vylúštiť krížovku a 

zaslať ju spolu s kupónom do redak-

cie ŠN v termíne do 23.10.2017.

V tajničke sa ukrýva výrok nezná-

meho autora: „Len máloktoré breme-

no je… (dokončenie v tajničke).

A., Upleť, ozn. vozidiel Zambie a 

Rumunska, patriaci Soni, kysličník 

uhoľnatý, oska,

B., 3. časť tajničky,

C., 450 v Ríme, spoločenstvo krajín, 

trávnatá časť územia, Univerzitná 

rada Slovenska skr.,

D., Jednoduchá zbraň, narúšaj hla-

dinu vody, internet skr., odovzdaj 

majiteľovi,

E., Počítaj, obyvateľ Austrálie, krhla,

F., Obyvateľ Írska, druh stupnice, ci-

toslovce zhnusenia, batoh, už aj,

G., Farba, rozprávková postava, su-

chá tráva, vrece na ryby,

H., Obyvateľ imanátu, 100, staviteľ 

archy, starší skr., hlas ovce,

I., Povedal potichu, severský Boh, 

nesedela,

J.,, Kyslík, nedôveruj, ozn. áut Špa-

nielska a Luxemburska, nebdel, 

predložka,

K., Koniec tajničky, Park kultúry a 

oddychu skr.

1., Univerzita Konštantína - Cyrila, 

Začiatok tajničky, cicavec z pralesa,

2., Nádoby na vodu, horná časť ruky,

3., Choď, nárečovo, doska, miznem,

4., Volajú, kamarát, nie stará,

5., Hospodárstvo s koňmi, počítačo-

vý expert, ľah česky,

6., Môžem, číselná hra, staroegypt-

ský Boh Slnka,

7., Olympijské hry skr., obyvateľ 

Arábie, český herec,

8., Áno, pátraj, snívali,

9., Futbalový klub v Miláne, chemic-

ký prvok, sa česky,

10., Nieto, koníky, sereďský podnik 

Sedita skr.,

11., Mlátilo sa s ním obilie, meno Pa-

tejdla, úsek v knihe,

12., V poriadku, nádoba na popol 

mŕtvych, bol v stoji, Pond,

13., Podaj jed, samohlásky v slove 

ruka, notes,

14., Pomoc, 2. časť tajničky, Adri-

án.

Pomôcky: Roden, Ra, Amol, Kamo, 

Čer, Net

Pozn. aut.: Interpunkčné znamien-

ka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
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K

Kupón č. 35
Krížovka
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Je mladá, krásna a tak trochu 

tajomná ako príbehy v jej 

obrazoch. Banskoštiavničanka 

Janka Tomus Slančoková, 

o ktorej sme už na stránkach 

ŠN písali v súvislosti s očaru-

júcou prázdninovou verni-

sážou troch neprofesionálnych 

výtvarníčok na Počúvadle. 

/Zároveň sme našim čitateľom sľúbi-

li, že všetky tri dámy bližšie predsta-

víme v jednotlivých rozhovoroch./

Janka, kedy ste začali s maľova-

ním?

,,Maľujem od jesene r. 2014. Objavila 

som to v sebe v období materskej dovo-

lenky, keď som chcela svojmu synčekovi 

skrášliť steny v detskej izbičke. Dozrelo 

to k  tomu, že mi manžel daroval ma-

liarsky stojan a  stal sa mojím najväč-

ším kritikom v dobrom aj v zlom, prvým 

človekom, s  ktorým o  obraze hovorím, 

pretože ma svojou úprimnosťou dokáže 

usmerniť a  posúvať dopredu. Som mu 

za to nesmierne vďačná.“

Kedy vás rada navštevuje múza?

,,To je rôzne. Keď bol môj syn menší, 

uložila som ho spinkať a maľovala som 

po večeroch. Teraz mi je jeho prítomnosť 

pri tvorbe veľmi milá. Doplňujúcou ku-

lisou k obrazom je hudba, v ktorej ne-

mám vyhranený žáner a nechávam sa 

inšpirovať momentálnym pocitom.“

Maľovanie je spôsob vyjadrova-

nia bez slov. O  čom vypovedajú 

vaše obrazy?

„Inšpiráciu prináša sám život. Maľujem 

pravdivé príbehy ľudí a mojej duše. Rôz-

ne situácie, životné udalosti, otázky, na 

ktoré nachádzam odpovede v  samot-

nom procese tvorby. Nikdy dopredu ne-

viem, ako ten príbeh dopadne, ako bude 

obraz vyzerať, aké bude mať meno, ale 

obraz si nakoniec nájde vlastnú cestu. 

Podarilo sa mi vytvoriť cyklus ,,Príbe-

hy v obraze“, čo sú príbehy daných osôb 

a určitých období v  ich živote. Do deja 

vkladám symboly, ktoré by mali vniesť 

do obrazu i majiteľovi, ochranu, hojnosť 

a šťastie.“

Na Počúvadle azda najviac zaujal 

tajomný portrét ženy so zaviaza-

nými očami, ktorá má polovicu 

tváre odhalenú až do kosti. 

,,Obraz má názov Skrytá identita a 

vyjadril moje pocity v  danom období. 

Pravdu o nás všetkých, o tajomstvách, 

ktoré ukrývame pred svetom, o dvojakej 

identite každého človeka. Lebka zná-

zorňuje symbol absolútnej pravdy a čis-

toty.

Z čoho sa odvíja vaša životná fi -

lozofi a?

,,Verím, že v každom z nás je niečo dob-

ré, len v to treba veriť, objaviť to v sebe, 

aj v  iných ľuďoch, vytiahnuť to na po-

vrch a  dať každému človeku šancu na 

lepší život. Skúsme sa vžiť do kože iných 

skôr, než ich začneme súdiť, ubližovať 

im zlými rečami, rôznymi klamstvami, 

či neoverenými polopravdami, ktorý-

mi škodíme aj sami sebe. Sme jedinečné 

bytosti a to sa snažím vyjadriť nielen vo 

svojich kolážach.“

Aké sú vaše umelecké plány do 

budúcnosti ?

,,Túžim sa naďalej venovať maľova-

niu, zanechať tu po sebe niečo, čo vzišlo 

z útrob mojej duše. Budem veľmi šťast-

ná, ak sa mi v budúcnosti podarí uspo-

riadať vlastnú výstavu, kde by som 

okrem obrazov rada predstavila aj svo-

je šperky, ktorých výrobe som sa začala 

venovať len nedávno, a do ktorých vkla-

dám svoje vlastné obrazy.“

Za rozhovor ďakuje 

Janka Bernáthová

Moje obrazy hovoria za mňa

Pohronské osvetové stredisko 

Žiar nad Hronom – Pracovisko 

Banská Štiavnica, Mesto 

Banská Štiavnica a Múzeum 

vo Svätom Antone vyhlasujú 

20. ročník fotografi ckej súťaže 

najkrajšia dovolenková 

fotografi a

Kategórie súťaže:

1. Pamiatky UNESCO vo fotografi i

Cenu venuje Mesto Banská Štiavni-

ca (www.banskastiavnica.sk) a POS 

Žiar nad Hronom

2. Príroda a krajina

Cenu venuje Ladislav Doletina – 

Prospect Banská Štiavnica (www.

prospect.sk)

Cenu za najkrajšiu fotografi u zo 

slovenských hôr venuje Ing. Vladi-

mír Bárta - AB ART press, vydava-

teľstvo kníh o Slovensku (www.kni-

hyoslovensku.sk)

3. Múzeá – oživená minulosť: his-

torické budovy, skanzeny, poduja-

tia...

Cenu venuje Múzeum vo Svätom 

Antone (www.msa.sk)

4. Dovolenka dýcha človečinou – 

reportážne zábery, momentky, ľu-

dia pracujúci v turizme...

Cenu venuje Jantárová cesta, ces-

tovná agentúra, Banská Štiavnica 

(www.bstiavnica.sk)

Osobitnú cenu za stvárnenie ľudí 

pracujúcich v cestovnom ruchu ve-

nuje Obec Svätý Anton (www.sva-

tyanton.sk)

5. Môj najkrajší prázdninový záži-

tok - pre deti a mládež do 16 rokov

Cenu venuje Hotel Grand Matej B. 

Štiavnica – rodina Kaníková (www.

grandmatej.sk)

6. Čiernobiela fotografi a

Cenu venuje fi rma Diela a dielka 

slovenských výtvarníkov – rodina 

Ladzianska (www.dieladielka.sk)

7. Šport – fotografi e športových ak-

tivít  počas celého roka

Cenu venuje Klub fotopublicistov 

Slovenského syndikátu novinárov 

(www.najkrajsieknihy.sk)

8. Nehmotné kultúrne dedičstvo – 

fotografi e zachytávajúce kultúru, 

tanec, folklór, tradície, remeslá...

Cenu venuje POS Žiar nad Hronom

Udelená bude aj:

Cena primátorky Mesta Banská 

Štiavnica - za najlepšie fotografi e z 

banskoštiavnického regiónu v rám-

ci všetkých kategórií

Cena riaditeľky Pohronského osve-

tového strediska Žiar nad Hronom

Cena starostky obce Svätý Anton

Podmienky súťaže:

Súťažiaci môže poslať do každej ka-

tegórie najviac 5 fotografi í.

Rozmery fotografi í: minimálne 

18x24 cm (na fotopapieri), zároveň 

prosíme zaslať elektronickú formu 

súťažných fotografi í v minimál-

nom rozmere 700 px dlhšia strana 

na mailovú adresu: mariangarai@

gmail.com.

Na zadnú stranu každej fotografi e 

treba uviesť: Kategóriu, názov fo-

tografi e a miesto fotografovania, 

meno, priezvisko a adresu autora 

(príp. aj č. telefónu al. mail), v 5. 

kategórii aj vek autora.

Uzávierka súťaže: 20. október 

2017.

Vyhodnotenie súťaže a vernisáž  

súťažných prác: november 2017.

Fotografi e treba poslať alebo 

osobne doručiť na adresu:

POS - Mgr.RenátaTaligová

Dobšinského 17

969 01 Banská Štiavnica

Info: 0915 819  989, e-mail: pos.

banskastiavnica@gmail.com

Mediálni partneri podujatia:

Marian Garai – mgphoto.sk (www.

facebook.com/zivotbs)

Štiavnické noviny

POS

Najkrajšia dovolenková fotografi a

Pálenica 
Borisa Filana a jeho syna Olivera 

- vzájomnosť  je dôležitejšia ako 

úspech

Boris Filan 

prichádza 

so svojimi 

zážitkami 

z ciest po 

svete, so 

spomien-

kami na 

mladosť a 

zábavnými príbehmi svojej rodi-

ny. V  tomto zábavnom progra-

me porozpráva to najlepšie 

z Tam-Tamov, Bratislavkých kru-

tostí  aj z  Rozhovoru majstra s 

hlúpym žiakom. Naživo to, čo ste 

v Pálenici počuli, ale aj to, čo sa 

v rozhlase povedať nedalo. Hos-

ťom programu je  Oliver Filan. 

Otec a syn, ktorí spolu cestova-

li po Amerike, Rusku, Austrálii, 

Maroku a  každý zvlášť po Juž-

nej Kórei.

Večer otca a syna Filanovcov na 

vás čakajú už 18.10.2017 v Kul-

túrnom centre v Banskej Štiavni-

ci. Lístky v  predpredaji v  Infor-

mačnom centre na Námestí sv. 

Trojice alebo v sieti Tickeportal. 

„Vzrušenie s pohodou, skúse-

nosť a humor. Uvidíte ušami!“

Účinkujú: Boris Filan a Oliver Fi-

lan. 

OKŠaMK
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Uplynulé dva týždne nám 

robili radosť naše mužstvá 

prípravky a žiakov, ktoré 

svojich súperov rozhodne 

nešetria a góly im súkajú či 

doma, alebo vonku. 

Však skóre z troch zápasov hovorí za 

všetko. Naša U11 strelila za tri zápa-

sy 38 gólov a inkasovala len 3, mlad-

ší žiaci U13 v 2. lige strelili 28 gólov 

a inkasovali len 2krát a starší žiaci do-

konca dostali len jediný gól, pričom 

ich nastrieľali neuveriteľných 37.

Dorast naďalej nepredvádza vyrov-

nané výkony a  posledné zápasy im 

nevyšli vôbec, keď najprv v dohráv-

ke prehrali vysoko doma a o 5 dní na 

to aj vonku.

Naši dospelí čakajú na koniec jesen-

nej časti, po ktorej chcú dlhú prestáv-

ku naplno využiť na zanalyzovanie 

situácie a prehodnotenia ďalšej účas-

ti tohto mužstva. Treba však pochvá-

liť chalanov, ktorí sa konečne v dob-

rej zostave zišli na domáci zápas 

proti favoritovi súťaže zo susedné-

ho Repišťa a boli im ako tak vyrovna-

ným súperom. Od prvého poriadne-

ho derby zápasu na ihrisku Prenčova 

sa preto očakávalo, že chalani budú 

ochotní na zápas prísť v čo najlepšej 

zostave, čo však neplatilo a pozliepa-

ná zostava robila školácke chyby, kto-

ré domáci využili a síce v slabom zá-

pase, no predsa, zaslúžene zvíťazili.

U11 Miniliga Milana Škriniara 

U11 ObFZ ZH:

26.9.2017 – FK Vyhne – FK Sitno 

Banská Štiavnica 2:7 (0:2)

Góly: D. Pastier 2x, M. Dobák 3x, E. 

Hanzlíková, S. Hanzlík

2.10.2017 – FK Sitno Banská Štiav-

nica – MFK Nová Baňa 16:0 (5:0)

Góly: M. Dobák 2x, M. Buzalka, D. 

Pastier 3x, E. Hanzlíková, A. Farkaš 

4x, K. Kollár 3x, T. Truban 2x

5.10.2017 – OŠK Stará Kremnička – 

FK Sitno Banská Štiavnica 1:15 

(0:10)

Góly: S.M. Kočtúch 2x, M. Buzalka, A. 

Farkaš, S. Hanzlík 3x, K. Kollár 2x, M. 

Žilinský 3x, D. Pastier 3x, M. Dobák

2. liga U13 skupina Juh:

27.9.2017 – MFK Nová Baňa – FK 

Sitno Banská Štiavnica 1:13 (0:8)

Góly: M. Pavlenda 4x, D. Kováčik 2x, 

M. Kliment 2x, F. Kniebugl 3x, M. 

Dobák, A. Farkaš

30.9.2017 – FK Sitno Banská Štiav-

nica – TJ Sklotatran Poltár 8:0 (5:0)

Góly: D. Kováčik 4x, Š. Babiak, M. 

Pavlenda, M. Kliment 2x

7.10.2017 – OŠK Radzovce – FK Sit-

no Banská Štiavnica 1:7 (1:2)

Góly: M. Pavlenda 2x, D. Kováčik, Š. 

Babiak, F. Kniebugl 3x

2. liga U15 skupina Juh:

27.9.2017 – MFK Nová Baňa – FK 

Sitno Banská Štiavnica 0:24 (0:13)

Góly: T. Bartoš 7x, D. Glézl 2x, A. Va-

lovič 6x, A. Binder 3x, M. Parilla 4x, 

M. Žarnovičan, M. Neubauer

30.9.2017 – FK Sitno Banská Štiav-

nica – TJ Sklotatran Poltár 8:1 (3:1)

Góly: A. Binder, T. Bartoš 4x, M. Pa-

rilla, A. Valovič

7.10.2017 – OŠK Radzovce – FK Sit-

no Banská Štiavnica  0:5 (0:4)

Góly: M. Parilla, T. Bartoš, J. Jurica, 

A. Binder 2x

IV. liga dorast U19 skupina C:

28.9.2017 – FK Sitno Banská Štiav-

nica – FK Brezno 2:8 (1:3)

Góly: M. Židík, P. Nedoroščík

3.10.2017 – TJ Tatran VLM Pliešov-

ce – FK Sitno Banská Štiavnica 6:1 

(3:1)

Góly: M. Židík

6. liga - Oblastné majstrovstvá 

ObFZ ZH:

30.9.2017 – FK Sitno Banská Štiav-

nica – TJ Sokol Repište 0:2 (0:1)

6.10.2017 – TJ Štart Prenčov – FK 

Sitno Banská Štiavnica 5:0 (3:0).

Nino Barák

Výsledkový servis FK Sitno 
Banská Štiavnica

Dňa 26.8.2017 sa naši plavci 

zúčastnili v Štúrove plaveckej 

súťaže Štúrovské stovky. 

Spolu 50 klubov zo Slovenska, Čes-

ka, Maďarska, Talianska a Srbska si 

zmeralo svoje sily v  50 metrovom 

bazéne. Našim plavcom sa darilo 

dobre, vyplávali aj niekoľko medailí.

Prinášame výsledky:

Muži:

Borguľa Martin (2006) - 17. 100m 

VS-1:26.31;  16. 100m Z-1:42.89  

13. 100m P- 1:46.30;  14. 100m 

M-1:58.26;

Čamaj Ján (2010) - 9. 50m VS - 

49.42; 7. 50m Z - 59.16;  13. 50m 

P - 1:07.40;

Čamaj Ján (1978) - 3. 100m VS - 

1:02.61; 3. 100m Z - 1:13.59; 1. 

100m P - 1:23.19;

Dóczy Filip (2001) - 7. 100m VS 

-1:03.14; 13. 100m Z - 1:23.01; 7. 

100m P - 1:21.56; 14. 100m M - 

1:26.83;

Ernek Matej (1998) - 1. 100m VS - 

58.08, 1. 100m Z - 1:07.65; 2. 100m 

P - 1:27.91; 1. 100m M - 1:00.66;

Ernek Šimon (2000) - 3. 100m VS - 

59.34; 3. 100m Z - 1:08.71; 5. 100m 

P - 1:18.28; 6. 100m P - 1:20.09;  2. 

100m M - 1:04.55;

Mráz Peter (2002) - 13. 100m VS 

- 1:06.41; 5. 100m Z - 1:18.07; 10. 

100m P - 1:24.58; 5. 100m M - 

1:11.97;

Ženy:

Celderová Kristína (2009) - 8. 50m 

VS - 45.55; 11. 50m Z - 54.74; 12. 

50m P - 57.80;

Chladná Stacy (2007) - 25. 50m VS - 

41.55; 23. 50m Z - 50.13; 21. 50m P 

- 52.20; 13. 50m M - 46.13;

Kašiarová Hana (2010) - 25. 50m 

VS - 1:02.56; 26. 50m Z - 1:07.83; 

24. 50m P - 1:10.26;

Kašiarová Tatiana (2007) - 22. 50m 

VS - 40.73; 24. 50m Z - 50.16; 17. 

50m P - 50.18; 10. 50m M - 43.87;

Melicherčíková Timea (2004) - 16. 

100m VS - 1:24.78; 14. 100m Z - 

1:31.21; 13. 100m P - 1:36.90; 14. 

100m M - 1:36.65;

Michalová Barbora (2001) - 9. 

100m VS - 1:13.75; 5. 100m Z - 

1:21.60; 8. 100m P - 1:31.83; 8. 

100m M- 1:26.30;

Prefertusová Adela (2005) - 26. 

100m VS - 1:34.61, 23. 100m Z - 

1:51.17; 23. 100m P – 1:54.50.

Legenda: VS- voľný spôsob, P- 

prsia, Z- znak, M- motýlik

PK BS

Štúrovské stovky

Beh 
na Pustý hrad

V novom traťovom rekorde do-

minoval 5. ročníku Behu na 

Pustý hrad vo Zvolene bežec z 

ŠK Atleti BS Ján Marko. Suve-

rénne preukázal aktuálnu vý-

konnosť, ktorú bude potre-

bovať na krosovej sezóne, v 

ktorej sa chce prebojovať na ME 

v krose 10.12. v Šamoríne. Ďal-

ší zverenec Roba Petra dobehol 

celkovo na 3.mieste, čo mu za-

ručilo víťazstvo v kat. junio-

rov vo Zvolenskej bežeckej lige 

2017.

Gratulujem a ďakujem za pod-

poru klubu Janke Tynkovano-

vej, Mariánovi Čiernemu, To-

mášovi Ruckschlossovi a Mestu 

B. Štiavnica.

R. Petro

Poďakovanie
Ďakujeme milí hasiči!

Touto cestou by sme sa radi po-

ďakovali Hasičskému a záchran-

nému zboru v Banskej Štiavnici 

za umožnenie prehliadky a náv-

števy detí z Katolíckej materskej 

školy sv. Františka Assiského. 

Ďakujeme za to, že deťom priblí-

žili posolstvo ich práce, obozná-

mili ich s  hasičskou technikou a 

výstrojom. Deti si mohli samo-

statne vyskúšať nosenie hadíc, 

striekanie prúdnice, zmotáva-

nie hadíc, sedenie v hasičskom 

aute a mnoho iných zaujíma-

vých vecí. Názorne im pred-

viedli spúšťanie sa po tyči, púš-

ťanie sirén pri rýchlom zásahu. 

Pánom hasičom ešte raz veľmi 

pekne ďakujeme za ich trpez-

livosť a ochotu odpovedať na 

všetky detské otázky. 

Kolektív SKŠ sv. F. Assiského 

v BŠ
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služby

inzercia

 Dám do prenájmu RD, tel.č.: 

0907 712 460

  Ponúkam zariadenú izbu s príslu-

šenstvom na dlhodobý prenájom v 

Š. Baniach, tel.č.: 0915 169 422

  Predám starší RD + 6 á pozemok 

16 km od BŠ, potrebná rekonštruk-

cia, cena dohodou v hotovosti – 

len vážni záujemcovia, RK nevolať! 

Tel.č.: 0904 238 377

  Stavebné, murárske práce, by-

tové jadrá a iné. Info na: 0949 116 

166, www.vasidomacimajstri.sk 

  Podkrovia, izolácie, drevené 

vikiere, stauplodne, podlahy, altán-

ky. Kontakt: 0902 147 715

  Staviam kamenné múry, klenby, 

podesty, cena 35 eur/m². Kontakt: 

0902 147 715

  Ručné výkopové práce, drenážne 

systémy okolo domov, terénne úpra-

vy a skalky. Kontakt: 0902 147 715

 Milé mamičky, zodpovedne, spo-

ľahlivo a s láskou sa postarám o Vaše 

ratolesti. Bližšie info na tel.č.: 0907 

323 753, príp. na osobnom stretnutí!

  Kameň a  štrky pre múriky a  za-

kladanie stavieb. Kameňolom Šo-

bov B. Štiavnica, 0911 343 051

reality

prácappppppppppppp

  Som na invalidnom vozíku a hľa-

dám opatrovateľku. Práca na plný 

úväzok, na smeny alebo na víkendy 

dohodou. Info na tel.č.: 0904 110 869

  Prijmeme stolárov s praxou ih-

neď, nadštandardné pracovné pod-

mienky. Sedačky, s.r.o., Tabaková 1, 

B. Štiavnica, kontakt: info@sedac-

ky.com, 0903 405 900

0940 747 999
TAXI

U nás máte pizze už od 2,80 € 
a denné menu od a denné menu od 3,00 €.3,00 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

TOP TAXI
sme najlacnejší 
nielen v meste, ale aj v širokom okolí.

Ste v našej fi rme vítaní!

Tel.: 0950 303 530, 0950 303 630 


